Reecentioribus temporibus apud Prine
cipes Christianos intercesserunt Religio=
si Antistites, ut certz peenz adversus per-
juros clarius ederentur;, inter cceteros
auttor canonis 40. caus. 23. qUEST. §.
quamobrem paulatim faétum est , vel mo=
ribus , vel latis legibus, ut quicumgque

o]
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in damnum alterius perjurii reus dignos~
ceretur , infamis haberetur, nec amplins
ad jurandum in judiciis admitteretury
quemadmodum apud nos servatur ex
§, t1. lib. 3. tit. 14, Regiarom Consti-
tutionum. Sacri verd canones jamdudum
graves peenitentias in perjuros indixe~
rant; can. 18, caus, 6. qUESL T., can.17.
€aus. 22, QUESE, I., Can, I, 2, & sequen-
tibus caus. 22. quast. §., eosdemgue
infames, seu ab officiis ecclesiasticis ar-
cendos esse voluerunt, can. 17, caus.6.
quest. 1., laicis 3 communione eccle-
siastica, donec satisfecerint, exclusis,
Clericis 4 gradu suo aut in perpetuum
dejeélis, aut ad certum tempus pro ad-
missi qualitate suspensis, can. 12. dist.8 1.,
cdn. 17. Cals. 2Z. 'quEst. T., €an. 19,
catis, 22. qU&st. §., cap. 1o, de judiciis,
cap. 10, de jurgjurando , cap. 2. in finc de
fidejussor., sublata Facultate in eadem caus
sa’, inqua perjuri fuerunt , ationem ins-
tituendi, aut persequendi coram Prela-
to, argumento cap. 3. de jurejur. in 6.;
perpetud criam 3 ferendo testimonio ex-
clusis, can. 18, caus, 6, quaest. T., can. 14
caus. 22. quaEst. §., imd & obligatione
imposita unicuique perjuros pravia mo-
nitione denuntiandi, ut salutari peeni=
tentia apud Ecclesiam facinus expictury
can. 8, cans, 22, quast, 5. Plan¢ quod
traditur, Clericos perjurii reos ab of=
ficio & beneficio removeri ; id tantim
obtiret ex disciplina tribunalium in per-
jurio judiciali , quemadmodum ex regu-
la Alexandri VL. de signatura gratiz scrip
sit Rebuffus' in tractatu de paciﬁca pos=
sessione num. 218,

Cum obligatione jurisjurandi pro-
missorii plurimum canvenit ob!ign(io Vo
ti, proprerea quad utrumque in futuram
rem faciendam sub prasentia divini Nu-
minis confertar. Votum ego deffinio pol-
licitationem factam Deo alicuius rei, ca-
jus quidem Jaudabile consilium est, nul=
lum autem est legis pra:ce‘}:'rum. Dico
in primis pollicitationem fadfam Deo,
ut o ﬂd]:muat, votum paturam po-=
tius pollicitationis , quam padti, seu con-

ventionis induere; esse enim padtum duo-
rum consensus , atque conventio, pol=
licitatio verd offerentis solius promissum,
I 3. ff. de pollicitar. Ex quo proficisci-
tur , ‘voti obligationem ex parte voven=
tis statim nasci, ubi promissum est, ex
parte aurem Dei; in cujus honorem vo-
tum elicitur, conferri in secretum ipsius
veluntatis, cui gratum votum semper
prEsumimus ; qUOUSQUE aUT agNOSCIMUS,
aut conjicimus, rem in votum deducs=
tam Deo placere, id est, ut ait Inno=
centius 1L in cap. 7. de voto, ubi ob=
servata sint in voto hec tria, primd,
quid liceat secundiim mquitatem , dein=
de, quid deceat secundiim honestatem,
postremd , quid expediat secundlim uti=
litatem. Memorata quoque deffinitionis
verba indicant discrimen, quod interce-
dit inter votum , & jusjurandum, sive
in eo, quodd jusjurandum interveniatin
sponsionibus, quz hominum gratia fiang,
& tantim in testimonium veritatis di~
vinum nomen invocetur; at votum to-
tum & direttd in Dei honorem con=
feratur ; sive in eo, qudd obligatio ju=
risjurandi- accessoria sit respectu alterius
obligationis confirmande, at ipsa voti
obligatio sit principalis, Insuper cadem
defhwitionis verba perspicué indicant dis-
crimen , quod intercedit inter votum, &
simplex animi propositum ; multum enim
distar pollicitatio Deo fadta & delibera-
tione quadam animo concepta, qua quis
proponat, se certam rem faciurum, vel
non fadturum , quin Deo quidquam pol-
licearur. Huc pertinet vulgaris disputa=
tio, qua quaritur , utrum ex nudo sim=
plicive proposito quis cbligewr, ac si
votum clicuisser, Er quidem si ad seve=
rioris philosophiz regulas id cxigatur,
facilé liquet, adeo repugnare; obliga-
tionem ex nudo proposito suberiri , ac
repugnat, quamquam obligari sibimcrip-
si. Nascitur omnis ebligatio vel ox le~
ge; vel ex consensu, Quotics avtenmnul-
la sit obligatio legis, & de conscnsu
agatur , tm drmﬁm\obligafio Prt‘ﬂii?-
Cilur €X CODSENs, CUM quis Consentit

N2 gra-

100 Pars prima, Dissertatio seeunda, Cap. IV

gratia, vel honore alterius, minimé sa-
né ubi alterius mon intersit, argumen-
to legis 1. 6. 2. ff. de conditionibus,
& demonstrationib. In collectione Gra-
tiani extat monumentumincan, 1.caus, 17.
quast, 2.5 €X quo deducitur , ex solo
proposito religiose aliquando ineundz
professionis nullam emergere obligatio-
nem. In hanc ipsam sententiam ivit Ale-
xander [IL. thm in cap. 3. de renunciat.,
tiim in cap. 3. de voto. Gravem in con-
trarium  ingerit dificultatem Inmocen-
tius II. in cap. 20. de Regular. Habe-
tur hoc caput in 3. colledtione Decre-
talium cap, 7. eod. tit. sub hac inscrip-
tione : [dem (id est, Innocentius 11, ) 4b=
bari de Affligerin. & Magistro R & persona
Eclesie Ceterens & Gy Canonico Timacen.
Gonzalezius corruptam inscriptionem ag-
novit, & pro ca scribendum voluit: Idem
Abbati de Affligen. & Magistro R., & G. Ca-
wonicis Trajeten. 5 subjiciens, rescriprum
istud spectare ad Affligenium , monas-
terium adniodum potens in diceeesi olim
Cameracensi, nunc Machliniensi sicum,
ereCtum in honorem D Petri ab Hen-
ricoll. LobaniComite anno 1084, Scri-
bit Innocentius, quasitum 4 se frequen-
ter fuisse, utrum qui monasterium est
ingressus habitum sumendo novitii, si
ante emissam professionem infra tempus
probationis exire voluerit, licité possic
absque apostasiz nota, vel noxa ad sz-
culum remeare, Observar, in hac re di-
versos diversa sensisse. Ipse autem dis-
tinguendum putat, an monasterium in-
gressus §imp]icittr, & absolute propo-
suerit vitam mutare, ut sub habitu re-
gulari de ceetero Deo lmuleturs an po-
tius voluerit statum monasticum expe-
riri, sub conditione cum amplexurus, si
placuisset, &, si non placuisser, ani=
mum  habuerit revertendi ad seculum
moribeis emendatus. In primo casu cen~
suit, debereillum ad laxiorem saltem re-
gulam pertransire; in secundo casu pos=
se ad smculum remeare ; non tamen ut
vivat seculariter. Notanda profe@d sunt
Ppostremarescripti verba, quz apud Gres

gorium 1X. pauld aliter descripta sunt,
quam legantur in 3. colledione. Sigui-
dem ita scribendum est: In secundo poress
ad seculwm , won tamen ur vivat seimlariter,
Temeare 3 ut qua sit ejtis imtentio plemins ag-
Hoscatuy o proposittin swM in prmgip;‘o pro=
testetsir. Hac ergoe distinitione diligenti medi-
ratigne: pensata , circa dilelum €. Trajecten.
Decann inguiratis sollicite , qua videritis re-
quirendla , & statuaris canonict, que videri-
tis stattienda, Ita exposita Tnnocentii doc=
trina , ego in primis observo, Innocen~
tiom nihil novi in hac re adversus ge-
neralia principia stawisse, quod statim
liquet ex co, quid postquam tradidisser,
frequenter se fuisse interrogatum, & de
ea re diversos diversa sensisse, item se
utilem credere distintionem allatam, ni-
hil aliud concladendum arbitratus est,
quam esse interrogandum eum; de quo
agebatur , & denique statuendum cano-
nicé, quod visum fuerit statuendum.
Ergo cum regule canonum nunquam in
simplici' proposito obligationem induxe=
rint, nec Innocentius voluit, ex sola ani-
mi-deliberatione, qua votum non esset,
obligationem induci. Preterea observo,
Innocentium cauté admedum rescripsisﬁ
s¢, quasi non absolutam & in jure con=
sistentern deflinitionem esset pronuncia=
turus, sed quasi multa ex faéto non sa-
tis liquidd pendere docerer , unde pro
varictate adjunétorim varia quoque sen-
tentia esset proferenda. Hue spetat, quod
initio profiterur, se i maltis, & frequen-
ter fuisse interrogatum ; huc, quod dein=
de subjicit y diversos diversa sensisse; huc,
quod monet, eum, de quo quarebatur,

- in primipio, id est dum prudentes viros

de ea re consuleret, protestari propositum
s huc, quod concludit , inguirenda
esse sollicite 5 que visa fuerint requirenda. In-
super observo, Innocentium i distine-
tione duorum casuum proponenda non
legislatorem agere videri, sed potiusenm,
qui prudens consilium pro fadi adjunc-
tis sequendum, vel non sequendum pro=
ponat, dum ait: war ¢redimus distinguen—
diom 3 previdebat enim forté utilem fu-
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turam eam distinétionem; si' cerra fuis-
sent facti adjunéta; de quibus essc sus-
picio porerat, forté autermn mnn_l:m in
aliis facti adjundtis, qua Innocentium la-
tebant; atque id est, quod Innocent[‘us
subjicit , non indiscriminatin. eam d‘15~
tinctionem esse servandam, sed potius
esse diligenti medisatione pensandam 3 quor-
sum enim diligenti - mediratione adhue
pensandam esse deflinivisser, si certa ju-
ris regula distinctio :nnireretu'r?. Post hzc
generaliter prenotata, €x quibus liquet,
multa animo versavisse Innocentium,
que in rescripto. prudentissimé non ex-
pressit; liceat mihi conjicere Innocentit
mentem. Verosimile est, eums de quo
querebatar , hominem fuisse var‘iis, 8
quidem non levibus Cri.miui'bus olim Elc-
ditum , qui deinde peenitentie causa, for-
t& ex Sacerdotis absolventis judicio, mo=
nasticam vitam amplecti , aut monaste-
rium ingredi sine voro, sed simplici ani-
mi deliberatione proposuerat; aut saltem
verosimile esty ita fuisse Innocentium
suspicatum, ob frequentem COl‘ISL‘.‘Clud‘l-
nem illius ®tatis, juxta quam qui mo=
rum emendationem proponebant, se ad
monasteria peenitenti® causa vel ex le=
gis prascripto, vel ex Sacerdotum man=
dato ‘conferebant ;. cap. T 1. vers. Quam-
quam auem de renunciat, cap. 12. in fi-
ne de peenit. & remiss.; cap. 30. & 40.
de simonia, cap. 2. de apostatis, cap. 2.
de adulter., cap. 2. de Cler. non ordin.
min, , cap. 1. 2. 3. de eo qui furtive, In
his fa&i adjunétis verosimilibus jure po-
terat Innocentius distinguere, an propo-
situm fuisser de ingressu . in religionem
simpliciter & absoluté, an potius ani-
mo explorandi religionem , & sub con-
ditione, si placuisset, profitendi. In pric-
re casu prudens erat consilium, ut pee-
nitens, cui monasterium eleftum non
placuisset, ad aliud monasterium , sen
ad laxiorem salrem vegulam pevtvansivet. Ne-
que enim peenitentia coércenda erat in-
tra muros electi cujusdam , aut eligen-
di monasteriiz satis videbatur monasti=

ca quzcumque professio , quam ubi pee=-
nitens: in-quocumque monasterio inivis=
set, satis: ostendebat signa peenitentiz,
satis etiam se 4 pracedentis depravate
vite consuctudine distrahebat. In. poste=
riore casu, ciim non absoluté indicta
peenitentia esset , neque absolute suscep=
ta, dandum erat consiliam', ut recedi
i monasterio’ posser; dummodd paeni-
tens mon secilarirer, utut.in seculo vive=
ret. Noranda sané sunt illa verba res—
cripti: moribus emendains, 8 illaz now ts-
men Wt Vivat seculavier; hze enim bend
perpensa facilé insinuant , hanc esse ger—
manam Innocentiani rescripti interpre=
tationein, Reverd id salubrirer statucba-
tur respectu ejus; qui peenitentia expia-
tarus erat adimissa crimina, qua scilicet
si non in monasterio, saltem extra mo=
pasterium , id est in szculo , non vi-
vendo secutariter expiaret. His adhuc ad-
jicio s non interrogarum fuisse Innocen~
tum, an 15, qu PIWPCSHETEE vitam re-
ligiosam inire, & non omnaind suscepe-
rat , tanquam apostata habendus sit, sed
an posser absque apoutasie woras vel nigi,
presevtim cum debita mopmm corveliione ad
sacslm vemeare? Dubia erant illa ver-
ba ., apostasis wata, Vel noxa, €x quibus col- ,
ligere poterat Innocentius, - interrogan—
tem de industria wrramque commemo-
rasse, id est & apostasiam , & aliamcul
pam, ne vidererur speciem apertam pro~
ponere de eo, qui divina vocatione, &
sponié accesserat ad monasterium, sed
etiam de €0, quem peenitentiz agen-
de causa in monasterium recipi privata
spiritualis utilitas postulabat. Augebant
suspicionem Innocentio verba illa pre-
sereim cum debita corveifione; non epim de=
bité corrigi dicitur, nisi is;, qui antea
excessisset, & peenitentiz foret subjicien-
dus. Denique observo, eum, de quo
quercbatur , fuisse Trajeftensem Deca~
Bum , qui sané privato proposito non ali-
ter potuerat ad monasterium relita Tra~
jectensi Ecclesia transire, quam si cer=
1 caus® legitim® 3 superiore probate
ex-
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extitissent, Recens tunc crat constitutio
Congilii Lateranensis sub Alexandro IIL
edita, quae habeturin cap. 7s vers. Infes
rioya de eleét. , ubidampatur consuctu=
do illis seculis recepta, ex qua perso-
ne minus idonez.ad Decanatus Eccle-
siarum promovebantur, ¢z nimirum, que
in minori tate essent constitutz ; & que
Sacerdotio initiari negligebant. Cautum
inde fuit, ut. deinceps nemo: Decanas
tum susciperet, ‘nisi vigessimum quin=
wm apnum natus, & idoneus ad Sacer-
dotitm; item , ut Decani jam constitu-
ti quantocilis ad Presbyteratus ordinem
ascenderent , si canones won obsisterent. Lx
his. Decanis aut erat. Decanus ille Tra-
jectensis 5 aut saltem eam esse potuisse
Innocentius suspicabator ; videlicer & Sa=
cerdotio insignitus, non erat, & ne Sa-
cerdotio initiaretur, canones. obsiste=
bant; quia forte erat irregularicate no-
tatys. Ut autem satisfaceret menti La-
teranensis Coneilii , salubre consilium ce-
perat ; ut Ecclesiam derelinquerer , &
in monasterium se reciperet. Reverd ab
Ecclesia jam abscesserat ; & habitum re-
ligiosum induerat. Innocentius , qui La=
TEranensem Canonem in ea parte non jus,
sed dispensationem continere noverat, eo
animo se esse indicabat , quo nollet , eum
Decanum post depositam  dignitarem ire-
rum ad Ecclesiam reverti, eamque ob
rem ita respondere debuit , ut insinuarer,
quoad fieri posset , optimum Decani pro=
positum esse servandum. Quoties hazc
interpretatio recipiatar, frustrd excitan=
tur dubitationes ille , quas intuemur ex—~
citatasd Fagnano ad di¢tum capitulum zo.
num. is, de quo quarebatur, veré vo-
tum religionis elicuissct , an simplex pro-
positum ; num ex susceptione habitus
tacita professio videretur induéta; num
diceretur potius apostata, an inconstans,
qui propositum deseruisset, & alia hu-
jus generis, qua sand in pravissimas dif~
ficultates. inducunt, utinam non pluri-
bus consetariis occasionem  dedissent
germanz canonum discipling contrariis.

Revertamurin viam ¢ Dixi, in vota
inegse:pollicitationem Do factam alicu=
jus rel, cujus quidem laudabile consi=
Hom est, pollum autem  est legis pra~
ceptum. Postrema hzc deffinitiones ver<
ba indicant, voti materiem non aliam
esse, quam ea, qua lege pracepta non
sunt. Quain reego votunt proprié su-
mo, non improprié, . prout significat
quameumque Deo factam promissionem,
ut distinguantur singulares obligationes,
qu ex vi votorum privatorum pendent,
ab obligationibus communibus, qu vo-
tis conhrmantur potius, quam consti=
tuantur. $. Thomasin 4.dist, 38, quast. 1.y
& in Summa secunda secunda quast. 88,
art. 2. querebat, an in is, qUE DEces=
saria sunt , votum consistat; & distin-
guit inter ea , qua absolutz necessitatis
sunt, que mimirum ctiam invitis eve=
niunt, & ea, que necessaric sunt im=
plenda causa adipiscend® arerna salucis
de quibus tamen implendis, velnon ims
plendis libertas in homine est. In prioris
bus ait, votum inane esse, velutisi quis
voveret se moriturum. In posterioribus
ait, votum improprid consistere , veluti
si.quis voveret, se servaturum divina
precepta; ac concludic, votum nonni-
si in rebus, quz consilii sunt proprié
existere.. Reverd cim omnis obligatio
aut ex legis potestate imponatur, ut ab
homine propria voluntate adsumatur,
clim utraque concurrat, & voluntas ho-
minis, & legis potestas , propri¢ immu-
tari non videtur natura obligationis; &
quemadmodum 'si quis vovear, quod le=
ge prEceptum non €st, nofn immutatur
natura obligationis voluntariz suscepre
ex €0, quod votum sequatur Jex, ge-
neraliter pracipiens vota custodiri opor=
terg; ita & converso, si quid lex precipiat,
non Lnmutatur natura obligationis, posts
quam. quis voverit legis pracepta s im-
pleturum. Quéd si aliter sentiendum fo-
ret, singuli sané fideles in singulis feré
atibus lege prastitutis, votis propri¢
obligarentur, quando:scimus, passim fi=

de-
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deles universos. solere ‘non tim propo-
nere determinatione voluntatis; quim di~
retta in Deum vaeluntate Deor promit=
terc, se divina pracepta impleturos. Ip=
se Dei amor super omnia, qui est de
necessitate salutis, nos ita Deo devin-
cire debet, ut ipsi pollicesmur , nil ac=
turos , quod Deo displiceat, Ita singu-
li in baptismo promissimus, ita renovas
MUS promissa nostra sepius, precipud ve-
0 chm ad Sacramentum penitentie sus:
cipiendum accedimus, Firmamus in his
speciebus voluntate nostra, quod immi=
net nobis ex prescripto legis , non obli-
gationem innovamus;  veluti ciim semel
emissa vota confirmantur ; nemo. epim
tunc dixerit; ex confirmatione voti no-
vam obligationem induci. Scio quid res-
pondeant, qui contrd sentiunt, Ajunt ip-
si, voventem servare pracepta, ita Deo
promittere, acsi lege non obligeturs At
repono : qui prascindere vule 3 divino
pracepto, & ita agere, ac si nullum sit
preceptum, & wvoluntariam exequi pro-
missionem , oo optimum - nec melius
consilium suscipic, quasi eligat suz po-
tius voluntati semel constitute obtempe-
rare, quam divinz legi;, qua sané non
est. perfeltioris: obedientie species, cm
obedientia legi divine debita virtus sir,
& subjedtio in' Deum omnium maxima,
Ob hoc autem ipsum nec votum pro-
prié dici posset, ciim votum non sit, ug
ajunt Scholastici, nisi de meliore bono.
Quod si dicatur , voventem rem 4 Deo
praceptam, duplicem obligationem sus=
cipere, primam in conspettu divine le<
gis, alteram in conspetu propriz vo-
luntatis , replicabo ego, in primis ina=
nem fore hanc voluntatis obligationem,
uepot que jam in lege inest, de re au—
tem inani supervacaneum est votum; dein-

de promissionem illam ad simmum in’

€1 parte utilem esse, qua qui pollice-
tur reminiscitur actu - obligationis ;: quae
sibi imminet , candemque renovat;.tin=
de attentior fit ad observationem divino-
Tum mandatornm, que sane recordatio

nen distindam obligationem proprié in-
ducit;: denique, promissionem illam esse
renovationem :2qué (voluntariz . obliga~
tionis , quam in baptismo suscepimus ; &
si in baptismo votum emissum esse non
inficiantur ,  dicendum ‘esse ‘aut votum
voto: superadditum innovare obligatio-
hem, aut hujus generis votorum pro=
pri¢ dici non passe specialem obligatio~
nems Fateor tamen, sliquando & ex acci=
denti fieri posse, ut votum etiam sub se
contineat rem certam, qua sub precep=

" to cadit; veluti. si quis' voveret singulis

diebus sabbathi jejnnaturum, & certaad-
veniente: die sabbathi ' jejunium: servan=
dum it ex pracepto. Votum. iliud suo
ambitu complectetur etiam sabbathi diem,
qua sub pracepto jejuninm indicitur 5 &
qui non jejunat, in eo etiam ‘delinguit,
quod vetum vielaverit ,i non'in specie,
sed in genere: suoj proprereaquddinon
in specicrrs sed in genus voluntaria sus=
¢eepra . estiobligatio, & in’ genus ipsum
reété 5 ac proprié votum conferri pote=
rat.. Opponunt adhucy quircontrd sene
tiunts eum, qui vovet rem Precepran,
dici-admictere sacrilegium, '$i votum si-
mulj, d¢ przceptum wvioler. Vielim egoy
ut observarent, non semper sacrilegium
proprié-dici, sed aliquando impropric ré-
ferri ad quameumque legis divinz, ve-
luti per 'se sacrz, violationem , weluti
cium. dicitur Cain  sacrilegium admisis-
se's clim Deo mentitys est; juxta phras
sim Ambrosii in canone 47. de peenit.
dist; 1. /Sed «de hac ‘impropria sacrilegii
significatione - agendum ' eric i sequen=

ti Dissertatione cap.: 1.
Quemadmodum. ubi tria illa concur-
runt in voto, que ab Innocentio IIL
commemorantur in €ap, 7. de votoy ni~
mirum ubi voverur, quid licet: sccun-
diim: @quitatem - quid decet secundiim
honestatem , & quid expedic ‘secundium
utilitatem grave crimen est apud Deum
non implere promissum, ‘cap. 6. & 10.
eod, tit,, cap, v3. de Regular. jitae con-
teariosi. v desit ;' aut irtiium omnind
Yo=
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votiim est, aut auoritate superioris cau-
sa cognita rescindendum,, cans §alcaus.22.
quUAESt: 4 5 CAPs T2 9: & 11_,d|:_v?m. Lrris
fum est ipso jure votum primo , quos
ties res turpis, vel inhonesta, aut pror=
sus:inanis in votum deduda fuerit: imd
& tunc non sine salutari prxnit-:mia di=
mittendus est vovens, propierea quod
vel impié ,. vel temeré Deo promiserit,
nisi aut rusticitas, aut igmorantia voven:
tem excuset, aut nisi ?:rlé esse coepe-
rit inanc, quod initio. clim voveretur,
utile foret: Secundd irritum -est votum
ipsojure . cum libere, : & ex consensu
emissum non:fuerit; clamant enim ju-
ris regulz; obligationes consensu impo-
sitas irritas esse s ubi consensus fuisse
non; deprehenditar , cap. 15. de Regu-
laribus, Rescinditur vorum facte homi-
nis , -vel illigs cjusdem ; qui vovir, vel
illius, cujus porestati- vovens' obnoxius
est vel ecclesiastici superioris ;3 fit au-
tem id vel immutatione ; vel redemp=
tione, vel dispensatione, Immutatio esty
cilim potissimiim opus in. alind opus con-
vertitur, vel in idem opus perfectius im=
plendum. Redemptio est, clim data pe-
cunia in pios; usus crroganda quis d've-
10 absolvitur, Dispensatio  dicitur; 'clim
Antistes divind: -augtoritate , - prout: res
incidit, prudent arbitio; & veluticom
interpretatione divinz: voluntatis | voti
abligdtionem remittit -in totum , velin
parte relaxat, Itaque quoties qui vovit
petat votum in melius commutari, ob-
servandum erit, ani votumin eodem pro-
positi genere commutandum sit, an mi-
nus. 51 in eodem propositi genere com-
mutatio voventi placeat ; & invmelius,
poterit id sponté exequi vovens, quin
necessaria sit superioris antoritas;, uti
contingit in €0, qui postquam vovit ad
certum tempus in monasterio manere,
erpetuam deinde monasticz vite: pro=
fessionem  emittere meditatur , cap. 4.
de voto. At -si,commutatio non'in ¢o=
dem propositi genere fiat, jad superio~
ris officium pertincbit inquirere ,.ani re=

verd quod secundo proponitur, Deo ac=
ceptius sit futurum, & tiim demilm auc=
toritatem suim declarando ‘interponere,
cap. . de voto. Prererea quotics qui vo-
vit, licét plenum habuerit vovendi con=
SENSUM 5 EXEQUL famen Yotum inconsul=
tis aliquibus nequeac, ex. gr- filius incon~
sulto patre , uxor inconsulto marita , mo+
nachus inconsulte Pralato , Clericus in-
consulta Episcopoy Episcopus inconsul=
to Metropolitano , vel Ponrifice Maxi=
mo , tune quidem renuentibus iis, in
quorum potestate vovens est, ad judi-
cis arbitrium  pertinebit , votum in zliam
boni speciem immurare , quz sine frau=
de, & injuria illius, d cujus potestate
vovens pendet , impleri - possit; cap. 7-
8. & 11. de voto, junéo, cap, ti.de
convers. conjugat. Insuper quories vo-
ventis sit quidem consensus, sed infirmus,
veluti in puero; aut libertas quidem sit,
sed infirma velati in €0, qui metuadac=
tus vovit , facild superioris arbitrio obli-
gatio relaxabitur; indiCta tamen redemp-
tione quadam ; videlicet impositis lenio-
ribus quibusdam ofliciis, que rei ia vo-
wm ‘deducte locum quodammodo te=
neant, cap«2. de yoto, cap: §. qui Cl
rici vel voventes. Denique: si nova su-
pervenerint adjunda, quibus positis aut
vortum implL‘ri non pas;c[ y AUL [Don £X=
pedirer, velud in eo, quiin egrotatio-
ne inciderit 5 observandum crit, an im=
pedimentum tempore sit cessaturams tim
verd prorogabitur voti executio,; cap. 8.
de voto, an verd perpetuum impedimen-
Tumsit , tim verd anctoritate superioris
redemptioni danduserit locus , argumens
to capituli 4. de regulis juris.

Nomine superioris , ad quem dispens
satio sive absoluta | sive redemptionis,
aut commutationis causa facienda, per=
tinet, regulariter intelligimus eum , qui
ordinariam  jurisdiGionem in  dicecesi
exercet; est enim species hzc non fori
peenitentialis, sed publica quadam po-
testas, ubi non A criminibus, sed ab
abiligations legitima - dispensatio pcl:i:}:n.

&l
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Reiularirar inquam , etenim ex recep-
ta disciplina tria vota excipiuniur, gtio-
rum dispensatio reservatur Ponrilici Ma—
ximo. Primum est yotum Hicrosoly mi-
wne pereprinationis, de quo sgitur in
Cap. 2. §. & 9. de Votos alterim est Vo=
tum ingrediendi religionem ; postremum
est votum non conditionale Pei-pelu'x'con-
tinentiz. In jure communi ha reseryas
tiones} non continentur; usu potins in-
duct=] fuerunt, Lt quamquam passim in
medium proferatur extravagans ult. in fi=

" ne de peenit. & rem. int, com., ibidem

tamen tantiim statuitur, ne qui ex Pon-
tificio privilegio ebtinuerunt, ut 3 votis
dispensarent, privilegium illud extende-
rent ad ea vota singularia: de Ordiga-
riorum autem petestate ne verbum qui-
dem fit. Imd ctim in dicta extravag, ult,
fiat etiam mentio de voto visitatienis li-
minum Apostolorum Petri, & Panli, item
de voto peregrinationis in Compostcl-
lam, tradi ceepit, & receprum est mo-
nbus_,. ut: hec etiam vota; quod ad dis-

pensationem attinet, forent Ponrifici Ma-

ximo reservata. Qui plura desiderat, adeat
Barbosam de offic. & potest, Episc. al-
Iegat. 37. Quod spedat ad eontinentiz

votum, locus, bic videretur opportunus,

in quo duplicem ejus speciem , solem~

nis nimirum ac simplicis , indicarcm , va~
riaque niritsque jura, ac rationes cx-
penderem. Yertim satis de hac re ad in-
terpretationem . capituli unici de votoin
. 2Gum fuit in_pradlatione de juribus
conjugiorum , ad quam opportunum erit
unicuigque. respicere, Tantum addam, ia
vom_simyliri cobservari, ut si quis illud
non impleat, nullis publicis peenis cofr«
ceatur, sed. tantum iq foro peniténtiz
“satishactioni congrug subjiciatur , quod
ut plurimiim ejusmodi vota privatim hanr,
unumque Deum & testem habeadr, &
annuentem; at si publice delinquatur
contra yotz solemnia , imminere reis gra-
Vissimas peenas, ita ut monachi monas=
teria deserentes , habitumque abjicientes,
~steuti 'Clerici laicorum more szcnlarem
vitam ineuntes, tanquam apostatz  ha-
beantur ; pecna carceris pleétendi, donec
resipiscant, interea ctiam ad majores or-
dinesascendendi denegata faculrate, cap. x.
1+ & ult. de apostatis, junio canone 18.
& 19. caus. 27. quast, 5. Quod si non
a.des} graviter adversus vofa emissa de-,
linquant, superioris arbitrio relinguitur,
modo asperiorem , modd leniorem pra
admisi qualitate peenam infligere, cap. 44
S. 1. de judiciis, jun&o cap. 21, de gc~
cusationibus.